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1. Экспертный совет АОНБ им. Н.А. Добролюбова, созданный приказом от 04 декабря 
2020 года № 163 о/д, рассмотрел представленные на экспертизу на основании заявки 
на отнесение к книжным памятникам от 08.12.2020 года № 1 документы:

№ Шиф
Р

Системный / 
Инвентарный 

номер

Полное библиографическое описание документа

1 II 19 Сист.
944357336

Инв. 230962

Собрание новых руских стихотворений, вышедших в свет с 1821 по 1823 
год, служащее дополнением к собранию образцовых руских сочинений и 
переводов. - В Санктпетербурге : В типографии Императорской Российской 
Академии, 1824-1826. - 8°.
Ч. 2. - 1826. - [6], 315, [1] с., 1 л. фронт, (портр.)
Размер: 20,5 х 13,2 х 2,8 см.

2 II 19 Сист. -508008 

Инв. 230964

Собрание образцовых руских сочинений и переводов в стихах / Изданное 
Обществом любителей отечественной словесности. - Санктпетербург : в 
Медицинской типографии, 1815-1817.-8°.
Ч. 6. -1817. - [2], III, [1], 270 с., 1 л. порт.
Размер: 20,5 х 13,0 х 2,7 см.
Объем экземпляра: [2], III, [1], 266 с.
Экземпляр неполный: нет с. 267-270, 1 л. порт.

3 II 19 Сист. -605562 
Инв. 231020

Собрание новых руских стихотворений, вышедших в свет с 1821 по 1823 
год, служащее дополнением к собранию образцовых руских сочинений и 
переводов. - В Санктпетербурге : В типографии Императорской Российской 
Академии, 1824-1826. - 8°.
Ч. 1.- 1824.-[8], 357, [3] с.
Вариант 1.
Размер: 20,5 х 13,3 х 2,4 см.

4 II 19 Сист.
91(С123)/М
761-267899

Инв. 1116518

Молчанов, Козьма Стефанович (Степанович) (1767-1812). Описание 
Архангельской губернии, ея городов и достопримечательных мест со 
многими древними историческими известиями и замечаниями, к 
дополнению Российской Истории служащими, / из разных рукописных и 
печатных книг монастырских церковных Архив, их достоверных словесных 
преданий и других несомнительных источников, с приобщением 
Архангельской губернии карты, плана и вида города Архангельска, 
собранное в Архангельске С. Козмою Молчановым, и изданное Главным 
Правлением Училищ. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1813.-4°.
Ч. 1. - [8], 60 с.
Сплетены: ч. 1-3.
Размер: 26,4 х 19,7 х 3,0 см.

5 Сист.
91(С123)/М
761-267899

Молчанов, Козьма Стефанович (Степанович) (1767-1812). Описание 
Архангельской губернии, ея городов и достопримечательных мест со 
многими древними историческими известиями и замечаниями, к 
дополнению Российской Истории служащими, / из разных рукописных и



Инв.
1116518

печатных книг монастырских церковных Архив, их достоверных словесных 
преданий и других несомнительных источников, с приобщением 
Архангельской губернии карты, плана и вида города Архангельска, 
собранное в Архангельске С. Козмою Молчановым, и изданное Главным 
Правлением Училищ. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1813.-4°.
Ч. 2: Об Архангельске губернском и портовом городе с его уездом, и о 
Холмогорах, древней столице Биармии, с Холмогорским уездом. : С 
прибавлением раскрашенной карты Архангельской губернии, плана и вида 
города Архангельска. - С. 61-170, [3] л. ил.
Объем экземпляра: 63-160, 61-62, 161-170 с.
Экземпляр неполный: нет [3] л. ил.
Сплетены: ч. 1-3.
Размер: 26,4 х 19,7 х 3,0 см.

6 Сист.
91(С123)/М
761-267899

Инв.
1116518

Молчанов, Козьма Стефанович (Степанович) (1767-1812). Описание 
Архангельской губернии, ея городов и достопримечательных мест со 
многими древними историческими известиями и замечаниями, к 
дополнению Российской Истории служащими, / из разных рукописных и 
печатных книг монастырских церковных Архив, их достоверных словесных 
преданий и других несомнительных источников, с приобщением 
Архангельской губернии карты, плана и вида города Архангельска, 
собранное в Архангельске С. Козмою Молчановым, и изданное Главным 
Правлением Училищ. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1813.-4°.
Ч .З .-С . 171-319 [1], [2] л. ил.
Объем экземпляра: с. 171-319, [1]. Экземпляр неполный: нет [2] л. ил. 
Сплетены: ч. 1-3.
Размер: 26,4 х 19,7 х 3,0 см.

7 II 19 Сист. 01/С 
505-
666646715

Инв.
1224184

Смирдин, Александр Филиппович (1795-1857). Роспись российским книгам 
для чтения, из библиотеки Александра Смирдина, систематическим 
порядком расположенная : в четырех частях, с приложением: Азбучной 
Росписи имен Сочинителей и переводчиков, и Краткой Росписи книгам по 
азбучному порядку. - Санктпетербург : В типографии Александра 
Смирдина, 1828. - [2], III, XVI, LXXVIII, [1], 712, XCIII, [1] с . ; 8°.
Размер: 20,3 х 13,2 х 6,5 см.

8 II 19 Сист.
895493102

Инв.
1237306

Фонвизин, Денис Иванович (1744/1745-1792). Собрание оригинальных 
драмматических сочинений и переводов Дениса Ивановича Фон-Визина. - 
Москва : В Типографии Н. Степанова : При Императорском Театре, 1830. - 
8°.
Ч. 2 : [Письмо, найденное по кончине надворного советника Взяткина, к 
покойному его превосходительству ; Ответ на оное ; Эпиграмма ; Выбор 
учителя ; Письмо к Стародуму ; Ответ Стародума ; Письмо к Стародуму от 
дедиловского помещика Дурыкина ; Кондиция для учителя дома Дурыкина 
; Ответ Стародума Дурыкину ; Письмо университетского профессора к 
Стародуму; Письмо Дурыкина к Стародуму; Следствие комедии Недоросль 
; Письмо к Стародуму от племянницы его Софии; Ответ Стародума к Софии 
; Письмо Тараса Скотинина к родной его сестре госпоже Простаковой ; 
Недоросль ; Придворная грамматика]. - [2], 244, [2] с.
Размер: 18,0 х 12,0 х 2,0 см.
Объем экземпляра: [шмуцтит.], [2], 244 с.

9 II 19 Сист.
91(С123)/М
761-267899

Инв.
1304801

Молчанов, Козьма Стефанович (Степанович) (1767-1812). Описание 
Архангельской губернии, ея городов и достопримечательных мест со 
многими древними историческими известиями и замечаниями, к 
дополнению Российской Истории служащими, / из разных рукописных и 
печатных книг монастырских церковных Архив, их достоверных словесных 
преданий и других несомнительных источников, с приобщением 
Архангельской губернии карты, плана и вида города Архангельска,



собранное в Архангельске С. Козмою Молчановым, и изданное Главным 
Правлением Училищ. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1813.-4°.
Ч. 1. - [8], 60 с.
Сплетены: ч. 1-3.
Размер: 24,3 х 18,7 х 3,3 см.

10 Сист.
91(С123)/М
761-267899

Инв.
1304801

Молчанов, Козьма Стефанович (Степанович) (1767-1812). Описание 
Архангельской губернии, ея городов и достопримечательных мест со 
многими древними историческими известиями и замечаниями, к 
дополнению Российской Истории служащими, / из разных рукописных и 
печатных книг монастырских церковных Архив, их достоверных словесных 
преданий и других несомнительных источников, с приобщением 
Архангельской губернии карты, плана и вида города Архангельска, 
собранное в Архангельске С. Козмою Молчановым, и изданное Главным 
Правлением Училищ. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1813.-4°.
Ч. 2: Об Архангельске губернском и портовом городе с его уездом, и о 
Холмогорах, древней столице Биармии, с Холмогорским уездом. : С 
прибавлением раскрашенной карты Архангельской губернии, плана и вида 
города Архангельска. - С. 61-170, [3] л. ил.
Объем экземпляра: с. 61-170. Экземпляр неполный: нет [3] л. ил.
Сплетены: ч. 1-3.
Размер: 24,3 х 18,7 х 3,3 см.

11 Сист.
91(С123)/М
761-267899

Инв.
1304801

Молчанов, Козьма Стефанович (Степанович) (1767-1812). Описание 
Архангельской губернии, ея городов и достопримечательных мест со 
многими древними историческими известиями и замечаниями, к 
дополнению Российской Истории служащими, / из разных рукописных и 
печатных книг монастырских церковных Архив, их достоверных словесных 
преданий и других несомнительных источников, с приобщением 
Архангельской губернии карты, плана и вида города Архангельска, 
собранное в Архангельске С. Козмою Молчановым, и изданное Главным 
Правлением Училищ. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1813.-4°.
Ч. З .-С . 171-319 [1], [2] л. ил.
Объем экземпляра: с. 171-319, [1]. Экземпляр неполный: нет [2] л. ил. 
Сплетены: ч. 1-3.
Размер: 24,3 х 18,7 х 3,3 см.

12 II 19 Сист.
240749

Инв. РК 84

Правиков, Федор Денисьевич (1750-1803). Памятник из законов, 
руководствующий к познанию приказнаго обряда, / Собранный по 
азбучному порядку трудами надворного советника Федора Правикова. - 
Издание четвертое. - В Санктпетербурге : Печатано в Сенатской 
типографии, 1811-1820. - 4°.
Ч. 4 ,- 1813.-[6], 374 с.
Размер: 26,0 х 20,5 х 3,2 см.

13 II 19 Сист.
55740891

Инв. РК 96

Фонвизин, Денис Иванович (1744/1745-1792). Полное собрание сочинений 
Д. И. Фон Визина. - Москва : В типографии Семена Селивановскаго, 1830. - 
8°.
4 .3 .- [2 ] , 162, [2] с.
Размер: 22,0 х 13,4 х 1,7 см.

14 II 19 Сист.
063999

Инв. РК 98

Лубяновский, Федор Петрович (1777-1869). Путешествие Федора 
Лубяновскаго по Саксонии, Австрии и Италии в 1800, 1801, 1802 годах. - В 
Санктпетербурге : В Медицинской типографии, 1805. - 8°.
Ч. 1.-226, IV с.
Размер: 20,8 х 13,5 х 5,8 см.
Объем экземпляра: 3-226, IV с. Экземпляр неполный: нет с. 1-2.
Сплетены: ч. 1-3.



15 Сист.
063999

Инв. РК 98

Лубяновский, Федор Петрович (1777-1869). Путешествие Федора 
Лубяновскаго по Саксонии, Австрии и Италии в 1800, 1801, 1802 годах. - В 
Санктпетербурге : В Медицинской типографии, 1805. - 8°.
Ч. 2. - 248, III, [1] с.
Размер: 20,8 х 13,5 х 5,8 см.
Объем экземпляра: 3-248, III, [1] с. Экземпляр неполный: нет с. 1-2. 
Сплетены: ч. 1-3.

16 Сист.
063999

Инв. РК 98

Лубяновский, Федор Петрович (1777-1869). Путешествие Федора 
Лубяновскаго по Саксонии, Австрии и Италии в 1800, 1801, 1802 годах. - В 
Санктпетербурге : В Медицинской типографии, 1805. - 8°.
4 .3 .-2 8 4 , IV с.
Размер: 20,8 х 13,5 х 5,8 см.
Объем экземпляра: 3-284, IV с. Экземпляр неполный: нет с. 1-2.
Сплетены: ч. 1-3.

17 II 19 Сист.
572548

Инв. РК 99

Смит, Адам (1723-1790). Изследование свойства и причин богатства 
народов : перевод с английскаго / Творение Адама Смита. - В 
Санктпетербурге : В Типографии Государственной Медицинской коллегии, 
1802 [1801]- 1806.-8°.
Т. 1. - 1802 [1801]. - [8], 577, [9] с . : табл.
Размер: 20,2 х 12,3 х 6,5 см.
Редкий вариант издания с датой выхода 1801 г. Экземпляр отличается 
текстом «Посвящения графу А. И. Васильеву»: в экземплярах 1802 г. 
издания изъята фраза «главному медицинской коллегии директору», 
возможно, в связи с продвижением графа А. И. Васильева по службе.

18 II 19 Сист.
798207140

Инв. РК 100

Толмачев, Яков Васильевич (1780-1873). Правила словесности, 
Руководстующия от первых начал до вышних совершенств красноречия / 
Сочинение Якова Толмачева. - В Санктпетербурге : В Морской типографии, 
1814.-8°.
Ч. 1 .-1814.-[4], XV, [1], 235 с.
Размер: 20,0 х 12,0 х 4,5 см.
Объем экземпляра: [4], XV, [1], 1-70, 75-176, 178 с.
Экземпляр неполный: нет с. 71-74, 177, 179-235.
Сплетены: ч. 1-2.

19 Сист.
798207140

Инв. РК 100

Толмачев, Яков Васильевич (1780-1873). Правила словесности, 
Руководстующия от первых начал до вышних совершенств красноречия / 
Сочинение Якова Толмачева. - В Санктпетербурге : В Морской Типографии, 
1814.-8°.
4 .2 .- [8 ] ,  325, [1] с.
Размер: 20,0 х 12,0 х 4,5 см.
Объем экземпляра: 15-325, [1] с.
Экземпляр неполный: нет с. [1-8], 1-14 с.
Сплетены: ч. 1-2.

20 II 19 Сист.
150742

Инв. РК 206

Амвросий (Орнатский, Андрей Антипович; 1778-1827). История российской 
иерархии, / Собранная Новгородской Семинарии префектом, философии 
учителем, соборным иеромонахом Амвросием. - В Москве : При 
Синодальной типографии, 1807 - 1815. - 8°.
Ч. 2 : [Всеобщее введение в историю монастырей грекороссийския церкви / 
Евгений (Болховитинов). О российских лаврах ; О ставропигиальных 
монастырях]. -1810. - [4], III, [1], III-CXLIX, [2], 658, 5, [1] с.
Размер: 20, х 12,3 х 6,0 см.
Объем экземпляра: [4], III, [1], III-CXLIX, [2], 654 с.
Экземпляр неполный: нет с. 655-658, 5, [1].

21 II 19 Сист.
43489525

Инв. РК 209

Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837). Братья разбойники А. Пушкина 
: (Писано в 1822 году). - Второе издание. - Москва : В типографии Августа 
Семена : При Императорской мед.-хирургической академии, 1827. - 14 с. ; 
8°.
Размер: 23,3 х 14,1 х 0,1 см.



Листы не разрезаны.
22 II 19 Сист.

836939

Инв. РК 215

Цветник / Издаваемый А. Измайловым и П. Никольским. -  В 
Санктпетербурге : В Морской типографии. 1809 - 1810.- 12°.
Ч. 8, № ю  [окт.]. -  1810 [1811]. -  140 с.
Объем экземпляра: 3-140 с.
Экземпляр неполный: нет с. 1-2 (титульный лист приплетен перед № 12). 
Размер: 16,4 х 10,5 х4,5 см.
Сплетены: № 10-12.

23 Сист.
836939

Инв. РК 215

Цветник / Издаваемый А. Измайловым и П. Никольским. -  В 
Санктпетербурге : В Морской типографии, 1809 - 1810. - 12°.
Ч. 8, № 11 [нояб.]. -  1810 [1811]. -  141-303, [1] с.
Размер: 16,4 х 10,5 х 4,5 см.
Сплетены: № 10-12.

24 Сист.
836939

Инв. РК 215

Цветник / Издаваемый А. Измайловым и П. Никольским. -  В 
Санктпетербурге : В Морской типографии, 1809 - 1810. - 12°.
Ч. 8, № 12 [дек.]. -  1810 [1811].-304-476, [4] с.
Объем экземпляра: [2], 304-457, [2] с. Экземпляр неполный: нет с. 458-476, 
[1-2]. В начале номера приплетен титульный лист с датой выхода «1811». 
Размер: 16,4 х 10,5 х 4,5 см.
Сплетены: № 10-12.

25 II 19 Сист. 1Ф4/Э 
38-
101651352 

Инв. РК 229

Эккартсгаузен, Карл (1752-1803). Ночи, или Беседы мудраго с другом / Из 
сочинений г-на Эккартсгаузена ; [пер. А. Ф. Лабзин]. - [Москва : печ. у 
Селивановскаго], 1804. - [6], 358, [2] с., 1 л. фронт, (ил.); 8°.
Размер: 19,6 х 12,3 х 3,7 см.

26 II 19 Сист.
754858

Инв. РК 231

Известия Российской Академии. - В Санктпетербурге : В типографии 
Императорской Российской Академии, 1815 - 1823. - 8°.
Кн. 10. - 1822. - [2], 230, [4] с., [1] л. табл.
Размер: 20,5 х 12,0 х 3,3 см 
Сплетены: кн. 10-11.

27 Сист.
754858

Инв. РК 231

Известия Российской Академии. - В Санктпетербурге : В типографии 
Императорской Российской Академии, 1815 - 1823. - 8°.
Кн. 11.- 1823.-[4], 183, [1] с.
Размер: 20,5 х 12,0 х 3,3 см 
Сплетены: кн. 10-11.

28 II 19 Сист.
568244

Инв. РК 234

Карамзин, Николай Михайлович (1766-1826). История государства 
Российскаго. - Издание третие. - Санктпетербург : В типографии А. 
Плюшара : Иждивением книгопродавца Смирдина, 1830 - 1831.- 8°.
Т. 8 .- 1830.-[2], 362, 51, [1] с.
Размер: 20,8 х 12,7 х 3,8 см.

29 II 19 Сист.
342167

Инв. РК 238

Захаров, Иван Семенович (1754-1816). Похвала Екатерине Великой / 
Сочинил Сенатор Захаров. - Санктпетербург : Печатано с дозволения в 
типографии Шнора, 1802. - 125, [1] с . ; 8°.
Размер: 20,4 х 12,9 х 1,9 см.

30 II 19 Сист.
727658

Инв. РК 239

Голдсмит, Оливер (1729-1774). Сокращенная история Греции / Сочинение 
Голдсмита.; Перевел с английскаго, в пользу училищ, Алексей Огинский. - 
Санктпетербург : в типографии Иос. Иоаннесова, 1814 - 1815. - 8°.
Ч. 2 ,- 1815.-[4], 320, [18] с.
Размер: 20,7 х 12,4 х 2,5 см.

31 II 19 Сист.
039802

Инв. РК 253

Гамалея, Платон Яковлевич (1766-1817). Плоская и сферическая 
тригонометрии : Изданы для воспитывающихся в Морском кадетском 
корпусе. - Изд. 2-е, испр. - В Санктпетербурге : при Морском Кадетском 
корпусе, 1826. - [2], 155, [1] с., [3] л. черт.; 8°.
Объем экземпляра: 155, [1] с., [3] л. черт. Экземпляр неполный: нет [2] с. 
Размер: 20,0 х 13,5 х 2,0 см



32 II 19 Сист.
9(C) 13/Z 99- 
73690336

Инв. РК 269

Русский временник, сиречь летописец, содержащий российскую историю от 
(6370)/(862) до (7189)/(1681) лета, : разделенный на две части. - Москва : 
Синодальная типография, 1820. - 8°.
Ч. 2 : От (6919)/( 1441) лета до (7189)/(1681). - [2], 405, [1] с.
Размер: 22,6 х 13,5 х 4,5 см.

33 II 19 Сист.
469182

Инв. РК 347

Орлов, Яков Васильевич (1779-1819). Дух российских государей Рюрикова 
дома, существенное изображение россиян, и всех других европейских 
народов история, политика и вообще просвещение, Со времени падения 
древния Римския Империи до Вестфальскаго мира, или утверждения 
свободы всех Вероисповеданий / Сочинение Всеобщей и Церковной 
истории Профессора, Надворнаго Советника и Кавалера Якова Орлова. - 
Санктпетербург : В типографии Иос. Иоаннесова, 1818.-8°.
Ч. 1. - XII, XVI, 230 с.
Вариант издания: 2.
Размер: 21,0 х 12,0 х 4,2 см.
Сплетены: ч. 1-2.

34 Сист.
469182

Инв. РК 347

Орлов, Яков Васильевич (1779-1819). Дух российских государей Рюрикова 
дома, существенное изображение россиян, и всех других европейских 
народов история, политика и вообще просвещение, Со времени падения 
древния Римския Империи до Вестфальскаго мира, или утверждения 
свободы всех Вероисповеданий / Сочинение Всеобщей и Церковной 
истории Профессора, Надворнаго Советника и Кавалера Якова Орлова. - 
Санктпетербург : В типографии Иос. Иоаннесова, 1818.-8°.
Ч. 2 .-[4 ], 275, [1] с.
Размер: 21,0 х 12,0 х 4,2 см.
Сплетены: ч. 1-2.

35 II 19 Сист.
123818

Инв. РК 348

Монтескье, Шарль Луи (1689-1755). О существе законов : перевод с 
французскаго / Творение господина Монтескье. - Санктпетербург : В 
типографии И. Иоаннесова : Издал Василий Сопиков, 1809-1814. - 8°.
Ч. 4 ,-1814 .-[2 ], 348, [10] с.
Объем экземпляра: [2], 348, [10] с.
Размер: 21,7 х 13,0 х 3,6 см.

36 II 19 Сист.
9(37)/Т 248- 
373457648

Инв. РК 352

Тацит, Корнелий Кай (ок. 50-ок. 117). Летописей К. Корнелия Тацита : 
переведено с латинскаго языка. - В Санктпетербурге : в типографии Шнора, 
1805-1806.- 8°.
Ч. 2 .- 1805.-234, [2] с.
Размер: 20,0 х 12,5 х 1,8 см.

37 II 19 Сист.
9(37)/Т 248- 
958226341

Инв. РК 353

Тацит, Корнелий Кай (ок. 50-ок. 117). Летописей К. Корнелия Тацита : 
переведено с латинскаго языка. - В Санктпетербурге : в типографии Шнора, 
1805-1806.- 8°.
Ч. 3 .- 1806. -604, [4] с.
Размер: 19,8 х 12,5 х 4,2 см

38 II 19 Сист. 51/У 
551-651976

Инв. РК 401

Умозрительныя изследования Императорской Санкт-Петербургской 
академии наук. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии наук, 
1808-1818.-4°.
Т. 2 .- 1810.-[4], 384 с., 14 л. ил.
Размер: 25,5 х 20,2 х 4,5 см.

39 II 19 Сист. 51/У 
551-729932

Инв. РК 402

Умозрительныя изследования Императорской Санкт-Петербургской 
академии наук. - В Санктпетербурге : При Императорской Академии наук, 
1808-1818.-4°.
Т. 3. - 1812. - [4], 303, [1] с., [17] л. ил.
Размер: 25,7 х 20,5 х 3,7 см.
На с. [3-4] «Роспись сочинениям, содержащимся в сем третьем томе 
умозрительных изследований Академии наук»

40 II 19 Сист.
9(C)15/Б 
907-371551

Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). Сочинения Фаддея Булгарина. 
- 2-е изд., испр. - Санктпетербург : типография А. Смирдина, 1830. - 16°.
Ч. 11 : Нравы и словесность. - [2], 259 с., 1 л. фронт.



Инв. РК 418
Размер: 17,1 х 10,5 х 3,0 см 
Объем экземпляра: 3-258, [2] с.
Экземпляр неполный: нет с. 1-2, 1 л. фронт. 
Сплетены: ч. 11-12.

41 Сист.
9(C)15/Б 
907-371551

Инв. РК 418

Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). Сочинения Фаддея Булгарина. 
- 2-е изд., испр. - Санктпетербург : типография А. Смирдина, 1830. - 16°.
Ч. 12. История и нравы. -  212, [2], XVIII с., 1 л. фронт.
Размер: 17,1 х 105, х 3,0 см 
Сплетены: ч. 11-12.

42 II 19 Сист. А/Г 
641-243318

Инв. РК 423

Гомер. Илиада Гомера, / Переведенная Щиколаем] Гнедичем членом 
Императорской Российской Академии Наук, Почетным Членом 
Императорскаго Виленскаго Университета, Членом Общества Любителей 
Словесности С. Петербургскаго, Московскаго, Казанскаго и проч. - 
Санктпетербург: типография Императорской Российской Академии, 1829. - 
4°.
Ч. 1.-[10], XV, [1], 354, [4] с .: ил.
Размер: 30,5 х 23,5 х 3,7 см

43 II 19 Сист. А/Г 
641-854762

Инв. РК 424

Гомер. Илиада Гомера, / Переведенная Щиколаем] Гнедичем членом 
Императорской Российской Академии Наук, Почетным Членом 
Императорскаго Виленскаго Университета, Членом Общества Любителей 
Словестности С. Петербургскаго, Московскаго, Казанскаго и проч. - 
Санктпетербург : типография Императорской Российской Академии, 1829. - 
4°.
Ч. 2. - [2], 368, [2] с., 1 л. карт.
Размер: 30,5 х 23,5 х 3,5 см

44 II 19 Сист.
И(Англ.)/П
57-581778

Инв. РК 427

Поп, Александр (1688-1744). Опыт о человеке. Господина Попе. / 
Переведено с французскаго языка Академии наук конректором Николаем 
Поповским 1754 года. - [5-е изд.]. - Москва : В Университетской 
типографии, у Люби, Гария и Попова, 1802. - [2], 77, [3] с.
Размер: 21,6 х 13,8 х 1,3 см.
Объем экземпляра: 77, [3] с. Экземпляр неполный: нет [2] с.

45 II 19 Сист.
34(09С)/М
796-652858

Инв. РК 428

Морков, Иван Алексеевич. Всеобщий стряпчий, или Поверенный, 
показующий формы, примеры и обряды, как и на какой бумаге пишутся, или 
следует писать, а потом в какия именно из Присутственных мест по 
установленному законами порядку предъявлять и подавать, частные 
аттестаты, билеты для пропуска, разные вексели, верющия, выводныя, 
заемныя, обязательныя и поступныя письма, договоры, доношения, 
духовныя завещания, ерлыки, аппеляционныя и частныя жалобы, 
закладныя, и всякаго рода записи сделки, квитанции, контракты с 
казенными местами заключаемые, купчия, закладныя, наставления, 
объявления, объяснения, описи. Отпускныя, пашпорты, всякия прошения, 
рапорты, реверсы, ревижския сказки. Росписки, свидетельства, счеты и 
условия, то есть: все такие домашние и крепостные акты, документы и 
прочия деловыя бумаги, до которых более, нежели до других в общежитии 
бывает нужды; с присовокуплением к тому: древняго и новаго Российскаго 
законодательства, прежняго и теперяшняго чиноположения, старинных и 
нынешних Присутственных мест, и обрядов разных дел и судопроизводства, 
/ собранный и сочиненный Действит. Стат. Соверником и Кавалером 
Иваном Морковым. - Изд. шестое, вновь испр., и многими примерами и 
обрядами против прежних умноженное. - Санктпетербург : печатано в 
типографии Ивана Глазунова, 1820 - 1821.- 8°.
Ч. 13 : ... содержащая в себе формы и примеры вексельных надписей, 
объявлений, объяснений, отпускных писем, покормежных пашпортов и 
протестов, с принадлежащими к ним узаконениями. - 1821. - 175, [1] с. 
Размер: 21,3 х 13,4 х 2,6 см.
Сплетены: ч. 13-14.



46 Сист. Морков, Иван Алексеевич. Всеобщий стряпчий, или Поверенный,
34(09С)/М показующий формы, примеры и обряды, как и на какой бумаге пишутся, или
796-652858 следует писать, а потом в какия именно из Присутственных мест по

установленному законами порядку предъявлять и подавать, частные
Инв. РК 428 аттестаты, билеты для пропуска, разные вексели, верющия, выводныя,

заемныя, обязательныя и поступныя письма, договоры, доношения,
духовныя завещания, ерлыки, аппеляционныя и частныя жалобы,
закладныя, и всякаго рода записи сделки, квитанции, контракты с
казенными местами заключаемые, купчия, закладныя, наставления,
объявления, объяснения, описи. Отпускныя, пашпорты, всякия прошения,
рапорты, реверсы, ревижския сказки. Росписки, свидетельства, счеты и
условия, то есть: все такие домашние и крепостные акты, документы и
прочия деловыя бумаги, до которых более, нежели до других в общежитии
бывает нужды; с присовокуплением к тому: древняго и новаго Российскаго
законодательства, прежняго и теперяшняго чиноположения, старинных и
нынешних Присутственных мест, и обрядов разных дел и судопроизводства,
/ собранный и сочиненный Действит. Стат. Соверником и Кавалером
Иваном Морковым. - Изд. шестое, вновь испр., и многими примерами и
обрядами против прежних умноженное. - Санктпетербург : печатано в
типографии Ивана Глазунова, 1820 - 1821.- 8°.
Ч. 14 : ... содержащая в себе формы разных прошений, как то: явочных,
исковых, мировых и обыкновенных, со всеми принадлежащими к ним
узаконениями. - 183, [1] с.
Размер: 21,3 х 13,4 х 2,6 см.
Сплетены: ч. 13-14.

2. Место хранения документа:
государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 
«Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека имени Н.А. 
Добролюбова», отдел «Региональный центр консервации документов и сохранения 
книжных памятников».

3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 
экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно.

4. Выводы:
4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да

/ О.Г. Степина

Председатель Экспега'ного^овета:

____________________ С А

Члены Экспертаого совета:
/ Н.Н. Бедина 

£• с ^  (  / Т.М. Кольцова 

^ ________________/ Н.П. Лихачева

/ И.Л. Петровская 

/ Е.И. Тропичева


